
 
 

Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano” 
 

 

CNR-ITAE 
Via S. Lucia sopra Contesse n. 5 - 98126 Messina, Italia 

Tel. +39 090 624200 – Fax: +39 090 624247 - Mail: itae@itae.cnr.it – PEC: protocollo.itae@pec.cnr.it 
http//www.itae.cnr.it/ 

 

PROVVEDIMENTO 
 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRATTARE E APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA - PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA 
COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
VIGILANZA ARMATA ATTIVA, TELESORVEGLIANZA E TELEVIGILANZA CON PRONTO INTERVENTO PRESSO L’ISTITUTO DI 
TECNOLOGIE AVANZATE PER L’ENERGIA “NICOLA GIORDANO” – SEDE DI MESSINA 
CUI: S80054330586202500002 
CPV: 98341140-8 
https://www.urp.cnr.it/80960-2025 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 
dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 
dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con 
provvedimento del Presidente n. 119 di cui al prot. n. 241776 del 10 luglio 2024 in vigore dal 1° agosto 2024; 
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 
12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 

VISTO l’art. 32 rubricato “Decisione di Contrattare” del Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del 
Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 201 di cui al prot. n. 507722 del 23 
dicembre 2024 in vigore dal 1° gennaio 2025 e, in particolare, gli artt. 4 e 5 relativi, rispettivamente, al “Controllo 
interno di regolarità amministrativo-contabile” e “Gestione e Compliance Amministrativa e Contabile”; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n° 137/2017; 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera 
del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 
VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2007)”; 
VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 
VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per 
la razionalizzazione della spesa pubblica”; 
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante 
“Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 
CONSIDERATE le soglie di rilievo comunitario definite al comma 1 dell'articolo 14 del Codice vigenti per il 2024, pari a € 
5.538.000,00 per gli appalti pubblici di lavori e per concessioni, pari a € 143.000 per appalti di forniture servizi e concorsi 

mailto:itae@itae.cnr.it
mailto:protocollo.itae@pec.cnr.it


 
 

Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano” 
 

 

CNR-ITAE 
Via S. Lucia sopra Contesse n. 5 - 98126 Messina, Italia 

Tel. +39 090 624200 – Fax: +39 090 624247 - Mail: itae@itae.cnr.it – PEC: protocollo.itae@pec.cnr.it 
http//www.itae.cnr.it/ 

 

pubblici di progettazione, pari ad € 221.000 per gli appalti pubblici di forniture, servizi e per i concorsi pubblici di 
progettazione aggiudicati da stazioni appaltanti sub-centrali;  
VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del 19 dicembre 2023, n. 610 in attuazione dell’art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti 
all’ANAC per l’anno in corso; 
VISTO il Provvedimento del Direttore Generale del CNR n. 190 del 18/12/24, prot. n. 501336/2024 con cui il Dr. Antonino 
Salvatore ARICO’ è stato nominato Direttore pleno iure dell’Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola 
Giordano” a decorrere dall’01/01/2025; 
VISTO il provvedimento n. 31, prot. n. 54747 del 25/02/2025 e l’integrazione avvenuta con il Provvedimento n. 41 del 
Direttore Generale del CNR prot. n. 58089 del 27/02/2025, con il quale è stato conferito al Sig. Mario Giorgianni, l’incarico 
di Responsabile della Gestione e della Compliance amministrativo-contabile (RGC) dell’Istituto ITAE del CNR; 
CONSIDERATO che: 
• il nulla osta alla richiesta di copertura finanziaria in riferimento al servizio di “Vigilanza e Sicurezza” presso le sedi 

dell’Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano” del Consiglio Nazionale delle Ricerche - ITAE di 
Messina, per la durata di 36 mesi, con protocollo n. 0482717 del 06/12/2024 per l’acquisizione del servizio di 
vigilanza armata attiva, telesorveglianza e televigilanza con pronto intervento presso l’Istituto di Tecnologie 
Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano” di cui trattasi identificato con il codice CPV: 98341140-8; 

• alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP (Convenzioni, Accordi Quadro 
o Bandi del Sistema dinamico di acquisizione), strumenti idonei a soddisfare le già menzionate esigenze di 
approvvigionamento; 

• le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a centralizzazione degli 
acquisti ai sensi dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 16 agosto 2018; 

VISTO il provvedimento prot. n. 0065009 del 05/03/2025 di nomina del Responsabile Unico di Progetto e del gruppo di 
supporto al RUP con il compito di predisporre la documentazione di gara e avviare la procedura di gara; 
VISTI i documenti di gara predisposti dal RUP, consistenti in:  
a) Disciplinare di gara e relativi allegati;  
b) Capitolato Tecnico;  
c) Schema di contratto; 
d) Istruzioni operative per: Registrazione, Autenticazione e Partecipazione ad una gara; 
e) Regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione; 
f) Codice di comportamento del CNR e Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 
g) Patto di integrità di cui all’art. 1, comma 17, L. 6 novembre 2012, n. 190 (Circolare CNR n° 19/2018); 

CONSIDERATO che, come emerge dagli atti di gara: 

• il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023, comprese eventuali opzioni, è 
pari a € 350.175,62 oltre IVA ed altri oneri fiscali;  

• gli acquisti oggetto del presente appalto risultano inseriti nel Programma triennale di acquisti di beni e servizi 
2024-2026 dell’Ente approvato con Delibera del CDA del 30 Gennaio 2025 - Protocollo N. 48788 del 20/02/2025 
(2025-CNR0A00-0048788) con assegnazione del CUI S80054330586202500002; 

CONSIDERATA la necessità di: 
- procedere all’indizione di una gara aperta telematica sopra soglia per l’affidamento del servizio di vigilanza armata 

attiva, telesorveglianza e televigilanza con pronto intervento presso l’Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia 
“Nicola Giordano” – sede di Messina da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
secondo quanto stabilito all’art. 108 commi 1 e 2 del D.lgs. 36/2023; 

- approvare i documenti di gara come sopra elencati necessari all’indizione della suddetta procedura di gara; 
VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con deliberazione n° 420/2024 del 17/12/2024; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa con nulla osta alla richiesta di copertura finanziaria 
in riferimento al servizio di “Vigilanza e Sicurezza” presso le sedi dell’Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola 
Giordano” del Consiglio Nazionale delle Ricerche - ITAE di Messina, per la durata di 36 mesi, con protocollo n. 0482717 

mailto:itae@itae.cnr.it
mailto:protocollo.itae@pec.cnr.it


 
 

Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano” 
 

 

CNR-ITAE 
Via S. Lucia sopra Contesse n. 5 - 98126 Messina, Italia 

Tel. +39 090 624200 – Fax: +39 090 624247 - Mail: itae@itae.cnr.it – PEC: protocollo.itae@pec.cnr.it 
http//www.itae.cnr.it/ 

 

del 06/12/2024 per l’acquisizione del servizio di vigilanza armata attiva, telesorveglianza e televigilanza con pronto 
intervento presso l’Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano”; 

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto; 
 

DISPONE 
 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio di vigilanza armata attiva, telesorveglianza e televigilanza con pronto 
intervento presso l’Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano”, mediante procedura aperta 
sopra soglia comunitaria ai sensi dell’art. 71 del Codice, utilizzando quale strumento di negoziazione la piattaforma 
telematica messa a disposizione da CONSIP in modalità ASP, il cui importo complessivo è pari a € 287.029,20 
comprensivo di € 2.135,82 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, al netto dell’IVA e di altre 
imposte e contributi di legge; 
 

2. DI STABILIRE quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 108 commi 1 e 2 del Codice individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo i cui criteri sono 
disciplinati nella documentazione di gara; 

 
 

3. DI APPROVARE i seguenti documenti di gara allegati al presente provvedimento:  
• Disciplinare di gara e relativi allegati;  
• Capitolato Tecnico;  
• Schema di contratto; 
• Istruzioni operative per: Registrazione, Autenticazione e Partecipazione ad una gara; 
• Regole del sistema di e-procurement della Pubblica Amministrazione; 
• Patto di integrità di cui all’art. 1, comma 17, L. 6 novembre 2012, n. 190 (Circolare CNR n° 19/2018); 
• Codice di comportamento del CNR e Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
 

4. DI AUTORIZZARE il RUP all’indizione della procedura di gara per il tramite della piattaforma telematica di 
negoziazione Consip in modalità ASP, previa acquisizione del CIG attraverso la medesima piattaforma e successivo 
caricamento degli atti di gara, assegnando quale termine massimo per la presentazione delle offerte 30 giorni dalla 
data di trasmissione del bando alla G.U.U.E. 
 

 

5. DI STABILIRE che si procederà all’individuazione del Direttore dell’Esecuzione del Contratto prima della stipula del 
contratto di appalto, per ragioni dipendenti dall’organizzazione interna alla stazione appaltante che impongono il 
coinvolgimento di unità organizzative diverse da quella cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’appalto; 
 

 

6. DI APPROVARE il quadro economico dell’appalto come risultante dalla seguente tabella:  
 

A1 Importo stimato posto a base della procedura  284.893,38 € 

A2 Costi della manodopera non soggetti a ribasso 0,00 € 

A3 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso 2.135,82 € 

A Importo a base di gara (A1 + A2 + A3) 287.029,20 € 

 
7. DI IMPEGNARE provvisoriamente le sottonotate spese: € 250,00 sui fondi del progetto GESTIONALE_003, Voce del 

piano 13096 “Pubblicazione bandi di gara”, sul GAE P0000678 per la quota stazione appaltante della contribuzione 
ANAC; 

mailto:itae@itae.cnr.it
mailto:protocollo.itae@pec.cnr.it


 
 

Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano” 
 

 

CNR-ITAE 
Via S. Lucia sopra Contesse n. 5 - 98126 Messina, Italia 

Tel. +39 090 624200 – Fax: +39 090 624247 - Mail: itae@itae.cnr.it – PEC: protocollo.itae@pec.cnr.it 
http//www.itae.cnr.it/ 

 

8. DI ADOTTARE per il presente appalto le forme di pubblicità secondo le disposizioni previste dal Codice; 
 

 

9. DI ASSOLVERE agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 28 del D.lgs. 36/2023, nonché dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013, 
tramite la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del CNR nella sezione “Amministrazione Trasparente 
“e sulla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP). 

 

 
DICHIARA 

 
L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  
 

 
 

 
Visto di regolarità contabile 

 
 
 

Responsabile della Gestione e della Compliance 
amministrativo-contabile (RGC) 

Mario Giorgianni 
 
             Il Direttore 

Antonino Salvatore Aricò 
 

 

mailto:itae@itae.cnr.it
mailto:protocollo.itae@pec.cnr.it

	 il valore complessivo dell’appalto, ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023, comprese eventuali opzioni, è pari a € 350.175,62 oltre IVA ed altri oneri fiscali;
	 gli acquisti oggetto del presente appalto risultano inseriti nel Programma triennale di acquisti di beni e servizi 2024-2026 dell’Ente approvato con Delibera del CDA del 30 Gennaio 2025 - Protocollo N. 48788 del 20/02/2025 (2025-CNR0A00-0048788) con...

		2025-03-18T10:25:53+0100
	ANTONINO SALVATORE FRANCESCO ARICO'


		2025-03-18T10:27:13+0100
	Mario giorgianni




